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Abstrakt

Teoretická část práce shromáždí analýzy odborné literatury. Na základě těchto analýz

budou vyložena určující pojetí komunikace, výuky, vzdělávání a dalších jevů, která

konstituují proces vyučování žáků na základní škole. Dále budou podrobně popsány

i postupy a výhody či nevýhody on-line vzdělávání. V praktické části bude využito

kvantitativního výzkumu za pomoci dotazníku. Bude se hledat odpověď na otázky, zda

učitelé při distanční výuce mají pocit dostatečné komunikace jak se žáky, tak s rodiči

žáků. Pozornost bude zaměřena na vhodnost distanční výuky na základních školách,

stejně jako na hodnocení osvojení učiva a celkovou spokojenost s distanční formou

komunikace z pohledu učitelů. Ze získaných výsledků pak budou vycházet doporučení,

která by mohla zlepšit zjištěné nedostatky.

Abstract

The theoretical part of the work gathers analyses of professional literature. On the basis

of these analyses, the defining concepts of communication, teaching, education and

other phenomena that constitute the process of teaching pupils in primary school will be

explained. Furthermore, the procedures and advantages or disadvantages of on-line

education will be described in detail. In the practical part, quantitative research will be

used with the help of a questionnaire. An answer will be sought to the questions

whether teachers in distance learning feel sufficient communication with pupils and

pupils' parents. Attention will be focused on the suitability of distance learning in

primary schools, as well as on the evaluation of curriculum acquisition and overall

satisfaction with the distance form of communication from the perspective of teachers.

Recommendations that could improve the identified shortcomings will be based on the

obtained results.
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1 ÚVOD

Komunikace – slovo latinského původu, jehož podstatou je spojení. Z pohledu

lidského konání jde o spojení dvou či více vědomí, která spolu jednají a pomocí

sdělování si předávají určitý obsah, sdělení. Právě schopnost komunikovat, ochota

domluvit se a najít kompromis je tou jedinou cestou, která může pomoci lidstvu v jeho

dalším vývoji. Již od narození se dítě snaží navázat kontakt se svou matkou nebo jinou

pečující osobou. Nejdříve pouze oční a neverbální, ale postupně již tyto komunikační

kanály přestávají stačit, a proto je pro každého jedince důležitá schopnost verbální

komunikace. Současná hektická a turbulentní doba na nás klade stále vyšší nároky, nutí

nás překonávat větší a složitější překážky, ale právě správná komunikace nám může

pomoci s jejich zdoláním. Neustále dochází k novým objevům na poli vědy, posouvají

se hranice možného v mnohých oborech lidského počínání, ale potřebu kontaktu

s ostatními, stejně jako potřebu sdílení, jsme stále, naštěstí, nebyli schopni ničím

nahradit.

Zde však začíná problém pro další generace, protože nedostatek času na rodinu

a děti se odráží právě v problémech s komunikací a schopností domluvit se. Přibývá

dětí, které mají vady řeči i při nástupu do první třídy základní školy. Odborníci

upozorňují, že to je důsledek nedostatečné verbální komunikace v rodinách. Dříve

naprosto samozřejmé vyprávění pohádek či příběhů dnes téměř vymizelo.

Naše školství je nyní často podrobováno kritice, že nereflektuje změny doby

dostatečně pružně, neumí se přizpůsobovat požadavkům moderní společnosti,

nevychovává jedince pro 21. století. Zároveň narůstá počet rodičů, kteří často očekávají,

že škola převezme povinnosti rodiny a naučí děti správně komunikovat či osvojovat si

běžné společenské normy. Naopak od 70. let se ve společnosti objevuje myšlenka

odinstitucionalizování systému vzdělávání, kdy někteří nespokojení rodiče hledají nové

alternativy ve vzdělávání. Díky pokroku v moderních technologiích je pak tato

myšlenka velice líbivá. Dochází k otázkám, zda je vůbec ještě potřeba škol a učitelů,

když obsah vzdělávání si každý může vyhledat a přizpůsobit podle svého. Také inkluze

způsobila značné rozpory jak mezi učiteli, tak veřejností. Dále pak časté problémy

spojené s podfinancováním, špatná komunikace škol a mnoho dalšího, přispělo

k frustraci stejně jako k hledání nových cest ve vzdělávání.

V takto složité situaci, v prosinci roku 2019, se začaly objevovat zprávy ze světa

o rychlém šíření nákazy neznámým virem. Celý svět začal postupně bojovat s pandemií
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způsobenou koronavirem SARS-CoV-2. Nemoc, kterou tento vir způsobuje, pak byla

pojmenována jako COVID-19. Ušetřena nezůstala žádná země. Odborníci přišli

s mnoha doporučeními, ale nejefektivnějším a nejrychleji fungujícím řešením bylo

omezení pohybu lidí. Proto poprvé v dějinách naší země, dne 11. 3. 2020, došlo

k úplnému uzavření všech škol a školských zařízení. Školní rok 2019/2020 byl poprvé

částečně realizován distanční formou vzdělávání ve všech typech škol. Vzhledem

k chybějící legislativě bylo toto vzdělávání bráno více jako dobrovolné než povinné.

Stejně k tomu přistupovaly některé školy, rodiče žáků i studenti.

V novém školním roce 2020/2021, který již začínal téměř standardně, se ale

epidemie vrátila s ještě větší silou a opět došlo k úplnému uzavření škol a školských

zařízení. Teprve nyní se naplno ukázaly obrovské rozdíly mezi jednotlivými školami.

Školy, které již při první uzavírce byly schopny zajistit se tak, aby mohly dál kvalitně

vzdělávat distanční formou, nyní bez problémů pokračovaly ve výuce. Bohužel se našlo

i značné množství škol, které až nyní s opravdovou distanční výukou začínaly. To vedlo

nejen k mnoha problémům s technickou stránkou výuky samotné, ale často

i s komunikací s rodiči, vedením i učiteli samotnými.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) na situaci reagovalo

a dne 20. 8. 2020 vydalo zákon č. 349/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb.

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon). Zde je již zahrnuto povinné distanční vzdělávání pro všechny, kteří mají plnit

povinnou školní docházku, ale nebyla jim, díky opatřením, umožněna osobní přítomnost

ve škole. Pro školy je zde také povinnost plnit formou distančního vzdělávání příslušný

rámcově vzdělávací program i školní vzdělávací program v míře odpovídající

okolnostem.

MŠMT uvolnilo finance na nákupy techniky i softwarů, ale ukázalo se, že ne

všichni učitelé s nimi umí a chtějí pracovat. Technické potíže vznikaly i na straně žáků

a jejich domácností, ať již šlo o chybějící techniku, nedostatečné pokrytí či sílu signálu.

Ale všichni se snažili pomoci a překonat tyto obtíže. Žákům byla technika zapůjčená ze

škol, některé společnosti a neziskové organizace pomohly se zajištěním dat zdarma

a mnoho dalšího. Byla to nádherná ukázka lidské pomoci a solidarity.

Jenže bohužel tento stav trval, pro některé typy škol, téměř celý školní rok. To se

projevilo negativně nejen na znalostech, ale i motivaci žáků. Zde se naplno ukázalo, jak

důležitou sociální funkci škola stále plní. Mnozí rodiče tak přehodnotili svůj pohled

nejen na školu jako instituci, ale i na některé učitele.

Lenka Soukupová, Komunikace a její role v distančním vzdělávání na základní škole

9

Cílem této diplomové práce je zjištění, jaký vliv má verbální komunikace na

výuku v době distančního vzdělávání na základní škole a jak hodnotí tuto výuku

samotní učitelé.

Cílem teoretické části práce bude na základě analýzy odborné literatury vyložení

určujících pojetí jevů, které konstituují proces vyučování žáků. Jedná se především

o termíny jako je vzdělávání, vyučování, učitel, žák. Podrobně pak bude popsána

především samotná komunikace, zejména její funkce, formy, ale i chyby, které ji

komplikují. Dále budou vysvětleny pojmy pedagogická a výuková komunikace a jejich

dopad na zlepšení samotné výuky. Je potřeba si uvědomit, že právě výuková

komunikace patří mezi základní prostředky, které jsou využívány ve školách

k samotnému procesu vyučování a učení. Především díky mluvenému slovu dochází

u žáků k osvojování nových vědomostí i prohlubování těch stávajících. Samozřejmostí

je také popsání vhodného prostředí, ve kterém má vzdělávání a výuka probíhat.

V distanční formě vzdělávání je těžké všechny tyto podmínky důležité pro proces

vyučování dodržovat. Právě snaha o zachování přímé verbální komunikace

představovala pro školy výzvu, jak co nejlépe tuto situaci zvládnout a zároveň efektivně


[…]


d) hromadnou synchronní distanční výuku hodnotím jako nevhodný nástroj pro ZŠ

k osvojování učiva

e) jiné
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II

5) Jak častá byla hromadná synchronní výuka hlavních předmětů (Čj, Ma, cizí

jazyk) /týden?

a) bylo přidáno více hodin u hlavních předmětů (Čj, Ma, cizí jazyk)

b) byla zachována stejná frekvence u hlavních předmětů (Čj, Ma, cizí jazyk), jako

je jejich časová dotace v prezenční výuce/týden

c) byla ubrána časová dotace těchto předmětů oproti prezenční výuce/týden

d) tyto předměty byly vyučovány nepravidelně/týden

e) jiné

6) Jak častá byla hromadná synchronní výuka ostatních předmětů (kromě Čj, Ma,

cizího jazyka a výchov) /týden?

a) bylo přidáno více hodin u těchto předmětů

b) byla zachována stejná frekvence těchto předmětů, jako je jejich časová dotace

v prezenční výuce/týden

c) byla ubrána časová dotace těchto předmětů oproti prezenční výuce/týden

d) tyto předměty byly vyučovány nepravidelně/týden

e) jiné

7) Jak častá byla přímá individuální komunikace on-line se žáky/týden?

a) byla pravidelná – každý žák se mnou komunikoval v předem domluveném čase

5×/týden

b) v domluveném čase 4×/ týden

c) v předem domluveném čase 3×/týden

d) v předem domluveném čase 2×/týden

e) v předem domluveném čase 1×/týden

f) pokud žák měl problém, mohl se domluvit na individuální konzultaci, jinak

nebyla nastavena žádná pravidelná setkání

g) individuální komunikace se žáky neprobíhala vůbec, vše se řešilo v rámci

synchronní výuky, či pomocí emailu, zpráv

h) jiné

8) Měli jste obavy ze zhoršení školních výsledků vašich žáků?

a) vůbec ne

b) částečně ano

c) měl/a jsem velké obavy

d) jiné

9) Jak vnímáte (hodnotíte) osvojení učiva žáky během distančního vzdělávání –

jako:

a) velmi úspěšné (osvojené učivo z 80–100 %)

b) docela dobré (50–80 %)

c) špatné (30–50 %)

d) velice špatné (méně než 30 %)

e) jiné
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III

10) Seřaďte problémy při distanční výuce tak, jak vnímáte jejich dopad na

osvojení učiva. Změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. – nejdůležitější,

poslední – nejméně důležitá)

a) nepravidelné zapojování žáků do distanční výuky

b) nepozornost a menší soustředěnost žáků při on-line výuce

c) méně hodin/týden on-line výuky

d) malou motivovanost žáků pracovat samostatně

e) špatně nastavené distanční vzdělávání

f) malou podporu ze strany rodičů

g) jiné

11) Jak hodnotíte situaci po delším čase od návratu k prezenční výuce?

a) menší část žáků (do 20 %) má dál problémy, ale většina se rychle vrátila do

stavu před distanční výukou

b) polovina žáků (cca 50 %) má stále problémy, ale postupně se to daří zlepšovat

c) většina žáků (cca 80 %) má nějaké problémy – kázeňské, slabé znalosti, špatná

příprava na vyučování

d) největší problémy mají především žáci, kteří měli horší školní prospěch

i v prezenční formě výuky

e) jiné

12) Jaké platformy jste využívali při distančním vzdělávání ke komunikaci se žáky

a k přímé synchronní on-line výuce:

a) Microsoft Teams

b) Google Classroom

c) WhatsApp

d) Zoom

e) jiné

13) Jaký je, podle Vás, nejefektivnější nástroj distanční výuky pro osvojení učiva:

a) přímá synchronní výuka (celá třída/skupina se vzdělává ve stejný čas on-line)

b) asynchronní výuka (žáci pracují na svém úkolu ve svém čase)

c) práce ve dvojicích (učitel zadá práci a žáci v určeném čase společně vypracují

a odevzdají práci)

d) práce ve skupině (učitel sám rozdělí žáky do skupin – týmů)

e) práce ve zvolené skupině (žáci se rozdělí do skupin – jen nahlásí učiteli složení

skupin)

f) individuální konzultace (pravidelné i nepravidelné, ale možnost komunikace

s vyučujícím)

g) jiné

14) Vyhovovala Vám komunikace on-line či jiná distanční forma výuky:

a) ano, považuji ji za efektivní

b) částečně ano, ale spíše jako nouzové řešení

c) spíše ne, nerad/a jsem komunikoval/a přes PC, mobil atd.

d) ne, je neefektivní, neosobní, narušují ji technické problémy atd.

e) jiné
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IV

15) Využíváte nyní moderní technologie a programy při prezenční výuce častěji

než dříve (pomohla Vám distanční výuka k lepšímu osvojení a využívání těchto

technologií ve výuce):

a) ano, nyní téměř každou vyučovací hodinu

b) ano, několikrát týdně

c) ano, ale pouze občas

d) ne, stále nerad/a používám techniku ve výuce

e) jiné

16) Jak nyní zpětně vnímáte předávání informací a komunikaci s rodiči žáků:

a) spokojenost, vše bylo dobře nastaveno

b) celkem spokojenost, ukázaly se sice nějaké problémy, ale vše se rychle vyřešilo

c) celkem nespokojenost, bylo mnoho problémů, stále bylo nutné řešit další

d) naprostá nespokojenost, absolutně špatné nastavení komunikace s rodiči

e) jiné

17) Po obnovení prezenční výuky je komunikace s rodiči z Vašeho pohledu:

a) častější a lepší než před distanční výukou

b) stejná jako před distanční výukou

c) téměř nulová – pouze třídní schůzky

d) jiné

18) Můžete napsat 1–3 věci, které vnímáte jako pozitivní z období distanční výuky?

a) ………….

b) ………….

c) ………….