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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):
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1. Co považujete za největší přínos Vámi provedeného výzkumu?
2. Na jaké metodologické překážky jste při přípravě výzkumu narážela?

Práce L. Soukupové se zabývá rolí komunikace v distančním vzdělávání na základní škole.
V teoretické části vykládá základní pojmy související s tématem (základní kategorie učitel, žák,
vyučování) a především koncepty související s tématem komunikace a pedagogické
komunikace. Teorie je uzavřena pohledem na distanční vzdělávání a technologie, které je
umožňují.
V praktické části autorka provedla dotazníkové šetření, v němž se snažila zjistit, jak
základoškolští učitelé hodnotí efektivitu přímé synchronní online výukové komunikace se žáky
během distančního vzdělávání. Výzkum je proveden korektně, hezky a přehledně působí
grafické znázornění získaných výsledků/odpovědí. Také Závěr není prostým souhrnem, ale
obsahuje i autorčinu reflexi a zhodnocení.
K práci nemám žádné zásadnější výhrady, byla průběžně konzultována a autorka projevila
během psaní velmi zodpovědný přístup. Text Lenky Soukupové doporučuji k obhajobě
s návrhem hodnocení „výborně“.